
スタッフのための糖尿病教室事務局 ：上村医院 TEL:025-792-0143
お問い合わせ・申し込み先 ：第一三共株式会社 丸山 TEL:080-1033-4417

FAX:0258-88-0183 E-mail：hiromi.maruyama@daiichisankyo.com

魚沼地域糖尿病対策推進会議

第1８回スタッフのための糖尿病教室

増え続けている糖尿病。40歳以上の3人に1人が糖尿病またはその予備軍であると言われています。
糖尿病患者さんと関わる機会が多い中、医療スタッフとして困っていることはありませんか？
今回は、糖尿病腎症をテーマに開催したいと存じます。皆様、お誘い合わせの上ご参加下さい。

日時： 令和７年11月 ５日(水) 18:30～20:30

会場： 魚沼市立小出病院 2階講堂
新潟県魚沼市日渡新田３４ TEL：025-792-2111

参加費 ： 医師1,000円、医師以外500円

18:30 開会挨拶 魚沼地域糖尿病対策推進会議 会長 上村 伯人 先生

18:35‐19:35 発表・事例検討
司会 ：魚沼市立小出病院 透析室長 佐藤 正幸 先生

「どう支える？ 体重管理困難な糖尿病関連腎臓病の患者さん」
演者 ：看護師 今井 真由美 先生

19:35‐20:20 講演 司会 ：新潟県立十日町病院 内科 診療部長 齋藤 悠 先生

「糖尿病関連腎臓病の理解と治療戦略：名称の変遷と治療の４本柱」

演者 ：南魚沼市民病院 院長代行・腎臓内科部長 笠井 昭男 先生

20:20    講評・閉会挨拶 魚沼市立小出病院 院長 布施 克也 先生

～ご注意願います～

＊＜第2群＞「日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修会」 0.5単位（予定）
＊新潟県地域糖尿病療養指導士認定機構「認定更新のための講習会」 1単位（予定）
＊日本薬剤師会研修センター生涯教育制度認定単位1単位（予定）＊WEB視聴可
○薬剤師会研修単位希望の方は、認定薬剤師カードが必要になりますので持参をお願いします。

＊web配信の併行開催（web視聴をご希望の場合は第一三共 丸山迄お申し付け下さい）

＊当日は、ご参加いただいた確認のためご施設名、ご芳名のご記帳を改めてお願い申し上げます。なお、ご記帳いただいたご施設名、ご芳名は
医薬品および医学・薬学に関する情報提供のために利用させて頂くことがございます。また、ご提供いただいた事例は当会の事例検討のみに
使用させていただきます。何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

共催：魚沼地域糖尿病対策推進会議/魚沼薬剤師会魚沼支部/第一三共株式会社

後援：十日町地域糖尿病対策連携会議（十日町地域糖尿病予防ワークショップ実行委員会）

＜プログラム＞

➢ お申込みは裏面の必要事項を記入し、10月27日 (月)までに
FAX又はメール送信をお願い致します。

➢ 下記の参加証・単位は会場でご出席頂いた方へ配布・交付させて頂きます。
（Web参加・視聴だけの場合では配布致しかねますのでご注意ください）



ＦＡＸ送信票

スタッフのための糖尿病教室申し込み先 第一三共（株） 行

FAX番号 : 0258-88-0183
E-mail：hiromi.maruyama@daiichisankyo.com

※申し込み期限 10月27日 （月）

※「スタッフ（コメディカル）のための糖尿病教室」に、 □ご出席 □ご欠席
（どちらかに✓点をつけてください）

※今後検討して欲しい症例・事例があれば「あり」に✓点をお願いします。

□検討症例あり □なし
（症例がある場合、患者情報など個人が特定される部分以外の提示をお願いします）

ご施設名

【ＴＥＬ： 】

ご芳名

（ご職種： ）

（ご職種： ）

（ご職種： ）

（ご職種： ）

（ご職種： ）

（ご職種： ）

Web視聴希望時送付先アドレス ：


